Abre Crédito Adicional Suplementar e da  
outras providências. 

Decreto nº 442/2025 de 22/12/2025 

Decreta: 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito  
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 57.112,88  
(cinqüenta e sete mil cento e doze reais e oitenta e oito centavos), destinado ao reforço das  
seguintes Dotações Orçamentárias. 

O Prefeito Municipal de ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná,  
no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram  
conferidas pela Lei Orçamentária nº 1215/2024 de

[...]

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA, DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, NOS 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EXISTENTES NAS SECRETARIAS E 
DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ, PARA O PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. 
Valor: R$ 26.400,00(vinte e seis mil e quatrocentos reais) 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
INÍCIO: 23/12/2025 
TÉRMINO: 22/12/2026 
EMBASAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação 009/2025, Homologada em 23/12/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23/12/2025. 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ

[...]

75, inciso II, da 
Lei Federal nº 14.133/2021, assim como Decreto Municipal 195 de 08 de abril de 2025, o 
Prefeito Municipal resolveu HOMOLOGAR a dispensa de licitação, na forma FÍSICA, para 
a aquisição do objeto supramencionado, perfazendo o valor de R$ 26.400,00(vinte e 
seis mil e quatrocentos reais), em favor da empresa BIO RESÍDUOS TRANSPORTE 

LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 08.680.158/0001-61. Para a efetivação da presente 
dispensa levou-se em conta as devidas cotações de preços e, sobretudo o melhor preço, 
visando o atendimento ao interesse público primário.

[...]

859 Verniz Marítimo, Brilhante, Usado Em 
Interior E Exterior, Lata 3600. 
Composição: Resina Alquídica, 
Secantes, Aditivos E Solventes 
Alifáticos. Contem Benzeno Na 
Concentração Máxima De 0,5% De 
Volume. 

GALLE 
GALLE 

Un 30 R$ 43,00 R$ 1.290,00 

R$: 85.054,20 (oitenta e cinco mil e cinquenta e quatro reais e vinte centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 

Fica recomposto os valores a serem praticados no período entre 27/12/2025 a 26/12/2026 e, 

consequentemente, o valor global contratado que era de R$ 85.054,20 (oitenta e cinco mil e 

cinquenta e quatro reais e vinte centavos). Passa a ser de R$132.993,10 (cento e trinta e dois mil 

novecentos e noventa e três reais e dez centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas das 

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 034/2024, originário não explicitamente modificados neste I 

TERMO ADITIVO. 

E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas)